( *y* ) *Novi autem testamenti sunt quatuor duntaxat Evangelia; nam cetera falso inscripta sunt & noxia. Scripserunt & Manichaei secundum Thomam Evangelium, quod Evangelicae appellationis fragrantia coloratum simpliciorum animas corrumpit. Suscipe & duodecim Apostolorum Acta: & insuper septem Catholicas Epistolas Jacobi, & Petri, & Joannis & Judae: deinde quod omnibus est pro signaculo & postremum est discipulorum opus, Pauli quatuordecim epistolas. Reliqua vero omnia extra in secundo ( ac nullo ) ordine habeantur. Cyrill. Catech. 4, pag. 69.*

( *z* ) *Cyrill. pag. 131, 203, 235.*

( *a* ) *Eos solos studiose medicare & versa libros quos etiam in Ecclesia cum certa fiducia legimus. Multo prudentiores & religiosiores te erant Apostoli, & veteres Episcopi Ecclesiae rectores qui eos tradidere. Cyrill. Catech. 4, pag. 68. Quaecumque in Ecclesiis non leguntur, illa neque privatum legas. Ibid. pag. 69. Studiose ab Ecclesia dicte quinam sint veteris testamenti libri;*

*qui vero novi. Neque mihi quidquam apocryphorum legas. Qui enim ea quae ab omnibus agnita & confessa sunt nescis, quid circa dubia & controversa infelix operam perdis? Divinas lege scripturas. Cyrill. Catech. 4, pag. 67.*

( *b* ) *Ne ergo Christi crucem erubescamus, sed etiam si aliter abscondat, tu palam in fronte obsigna, ut daemones regium signum invuentes procul fugiant tremebundi: fac vero hoc signum dum manducas & bi'is sedes, recubas, insurgis, loqueris, ambulas; verbo dicam in omni negotio: qui enim istuc crucifixus est, sursum est in caelis. Cyrill. Catech. 4, p. 58. Ne nos igitur teneat verecundia, quominus crucifixum confiteamur. In fronte confidenter, idque ad omnia digitis crucis pro signaculo efficiatur: dum panes edimus & sorbemus pocula: in ingressibus & egressibus; ante somnum, in dormiendo & surgendo, eundo & quiescendo. Magnum illud praesidium: gratuitum propter egenos; nullo labore constans propter imbecilles; siquidem à Deo est gratiae loco concessum: signum fidelium & daemorum formido. Cyrill. Catech. 13, pag. 200.*

( *c* ) *Festinent pedes tui ad Catecheses: exorcismos cum effectu suscipe: sive insufflatus, sive exorcisatus fueris, saluti tibi res illa futura est... Aurum solum habere cupimus: absque igne non potest ab alieni sibi commixtis expurgari, ita absque exorcismis anima expurgari nequit. Divini illi sunt ex scripturis collecti. Cyrill. Proo. catechesi, pag. 7.*

par les exorcismes (*d*), du saint chrême (*e*) ; de la bénédiction de l'eau baptismale (*f*) ; & de l'Eucharistie ; (*g*) de l'honneur rendu au bois de la Croix (*h*) à laquelle Jésus-Christ fut attaché, dont les fideles emportoient des parties dans tout le monde ; du respect qu'ils avoient pour le saint Sepulcre (*i*) ; de la vertu (*k*) des reliques des saints ; de l'utilité de la priere que l'on faisoit (*l*) pour les morts & des sacrifices que l'on offroit pour eux à l'Autel (*m*) ; de la virginité perpétuelle de Marie (*n*) ; de l'avantage de la continence & de la

(*d*) *Deinde verò sic exuti exorcisato per unlli estis oleo à summis verticis capillis usque ad infima, & participes facti estis sincere olea Jesu-Christi.* Cyrill. Catech. 20. pag. 312.

(*e*) *Nam sicut panis Eucharistia post invocationem Sancti Spiritus non est communis panis, sed corpus Christi : ita & sanctum istud unguentum non amplius utrum, neque si quis ita appellare malit, commune unguentum est post invocationem, sed Christi donarium & Spiritus Sancti presentia divinitatis ejus efficiens factum.... ac dum unguento visibili inungitur corpus, sancto & vivifico Spiritu anima sanctificatur.* Cyrill. Catech. 21, pag. 316.

(*f*) *Ne huic lavacro tanquam nuda & simplici aquæ attende, sed ad gratiam Sancti Spiritus quæ unâ cum aqua datur, spectâ. Nam ut ea quæ in aris gentilium offeruntur, cum natura sua nuda & simplicia sint, invocatione idolorum contaminata efficiuntur; sic contra aqua simplex Spiritus Sancti & Christi & Patris invocationem percipiens, vim sanctitatis acquirit.* Cyrill. Catech. 3, pag. 40.

(*g*) *Quemadmodum enim panis & vinum Eucharistia ante sanctam adorandæ Trinitatis invocationem nudus panis & vinum erat; invocatione autem peracta panis fit corpus Christi, & vinum sanguis Christi; ita & hujusmodi esculentia ad pompam satanae pertinentia, cum ex natura sua nuda & communia sint, invocatione demonum profana & contaminata redduntur.* Cyrill. Catech. 19, pag. 308. *Deinde postquam nosmetipsos per has spirituales laudes sanctificavimus, Deum benignum exoramus ut emittat Sanctum Spiritum super dona proposita: ut faciat panem quidem corpus Christi, vinum verò sanguinem Christi.* Cyrill. Catech. 23, pag. 327.

(*h*) *Hic crucifixus est pro peccatis nostris verè. Quod si negare volueris, revin-*

*cet te locus ipse conspicuus, felix iste Golgotha, in quo dum propter eum qui ibi affixus est cruci, congregati sumus: ac crucis ligno universus jam orbis in partes seculo repletus est.* Cyrill. Catech. 4, pag. 17. & Catech. 10, pag. 146.

(*i*) *Speluncam dicit eam, quæ tunc fuit ante Salvatoris monumenti ostium, speluncam, ex eadem petra sicut hic in foribus monumentorum fieri solet excisam. Nunc vero jam non apparet eo quod presentium ornamentorum instituendorum gratiâ, olim erasa sit anterior spelunca.* Cyrill. Catech. 14, p. 208. & p. 206 & 211.

(*k*) *Mortuum Prophetæ corpus id quod anime videbatur opus esse perfecit; quodque mortuum jacebat, mortuo vitam dedit; & quod vitam dabat, ipsum in mortuis similiter ut ante remansit. Quæ de causa? ut ne si resurrexisset Eliseus, anima ejus soli factum illud imputaretur: & ut ostenderetur, absente etiam anima inesse vim quandam ac potestatem corpori sanctorum propter animam justam quæ tot annos in eo inhabitaverit, ejusque usû sit ministerio.* Cyrill. Catech. 18, p. 293.

(*l*) *Deinde & pro defunctis sanctis Patribus & Episcopis & omnibus generatim qui inter nos vita sancti sum (oramus) maximum hoc credentes adjumentum illis animabus fore pro quibus oratio defertur, dum sancta & perquam tremenda coram jacet vilita.* Cyrill. Catech. 23, p. 328.

(*m*) *Ad eundem modum & nos pro defunctis, etiamsi peccatores sim, preces Deo offerentes, non coronam plebitus: sed Christum maculatum pro peccatis nostris offerimus, clementem Deum, cum pro illis, tum pro nobis demereri & propitiare satagentes.* Cyrill. Ibid.

(*n*) *Omnes autem castitatis cursu Dei gratiâ curramus, juvenes & virgines, senes cum junioribus... Virgines cum Mæ-*

vie ascétique (o). Car nous ne trouvons rien sur tous ces articles dans les divines Ecritures, si l'on en excepte les prières & les oblations pour les morts dont il est parlé dans les livres des Machabées; mais que saint Cyrille n'allegue point pour autoriser ces pratiques: l'autorité de l'Eglise lui suffisoit à cet égard.

Sur l'Eglise.

III. Car il étoit persuadé que l'Eglise (p) enseigne universellement sans danger d'erreur tous les dogmes qui peuvent venir à la connoissance de l'homme, tant sur les choses visibles, que sur les invisibles: que c'est à cause de cela qu'elle est appelée catholique; nom (q) qui la distingue de toutes les assemblées des herétiques; que c'est d'elle que nous devons apprendre quels sont les livres canoniques (r); que nous ne devons (s) point lire en particulier ceux qu'on ne lit pas dans les assemblées; en un mot que nous (t) ne devons pas embrasser d'autre doctrine que celle qu'elle nous propose; puisqu'elle est (u) la colonne de la vérité.

Sur la Tradition.

IV. Saint Cyrille veut (x) qu'en parlant de la sainte Tri-

*ria Virgine partem habent.* Cyrill. *Catech.* 12, p. 180.

(o) *At eum qui de castitate est sermonem, præcipiè quidem auscultet Monachorum & Virginum ordo, qui vitam in mundo parem Angelis instituunt; magna vobis, fratres, est reposta corona, ne exigua voluptate magnam dignitatem commutetis..... In Angelicis libris propter puritatis propositum descriptus, vide ne propter stuprum perpetratum posthac ex eisdem deleatis.* Cyrill. *Catech.* 4, p. 63. & *Catech.* 12, pag. 180 & 181.

(p) *Catholica enim vero vocatur Ecclesia, eo quod per totum orbem ab extremis terra finibus ad extremos usque fines diffusa est. Et quia uniuersæ & absque defectu docet omnia quæ in hominum notitiam venire debent dogmata, sive de visibilibus & invisibilibus, sive de celestibus & terrestribus rebus.* Cyrill. *Catech.* 18, p. 296.

(q) *Et si quando peregrinatus fueris in civitatibus, ne simpliciter requiras ubi sit dominicum. Nam & cætera impiorum sectæ atque hæreses suas ipsorum speluncas dominicorum nomine honestare nituntur. Neque ubi sit simpliciter Ecclesia; Sed ubi sit Catholica Ecclesia. Hoc enim proprium nomen est hujus sanctæ & matris omnium nostrum, quæ quidem & sponsa est Domini nostri Jesu Christi unigeniti Filii Dei.*

*Cyrill. Catech.* 18, p. 297.

(r) *Studiosè quoque & ab Ecclesia disce quinam sint veteris testamenti libri, qui vero novi.* Cyrill. *Catech.* 4, p. 67.

(s) *Quæcumque in Ecclesiis non leguntur, illa neque privatim legas.* Ibid. pag. 69.

(t) *Fidem vero in addiscendo atque proficundo illam solum amplectere, & serva quæ nunc tibi ab Ecclesia traditur, ex omnibus scripturis vallata.* Cyrill. *Catech.* 5, pag. 77.

(u) *De eadem Sancta Catholica Ecclesia scribit ad Timotheum Paulus: ut scias quomodo oporteat in domo Dei versari, quæ est Ecclesia Dei viventis, columna & stabilimentum veritatis.* Cyrill. *Catech.* 18, pag. 297.

(x) *Nemo igitur à novo testamento verus dividat: nullus dicat alium ibi & alium hic spiritum esse: alioquin in ipsum offendat Spiritum Sanctum qui cum Patre & Filio honoratur & sancti Baptismatis tempore & sancta Trinitate simul comprehenditur... Spes nostra est in Patrem & Filium & Spiritum Sanctum. Non tres Deos adnumeramus; conticescant enim Marcionita: verum cum Sancto Spiritu per unum Filium unum Deum prædicamus. Indivisa est fides, inseparabilis pietas. Neque sepebramus Sanctam Trinitatem, velut nonnulli*

nité, on évite également deux erreurs opposées, l'une des Marcionites qui sépare tellement les personnes, qu'elle en fait trois Dieux; l'autre qui les confond; qui est celle de Sabellius: & que l'on reconnoisse avec piété, qu'il n'y a qu'un seul Pere, qui nous a envoyé son Fils, pour être notre Sauveur; qu'il n'y a qu'un seul Fils qui nous a promis de nous envoyer de la part de son Pere, le Saint-Esprit Paraclet; qu'il est le Saint-Esprit, qui a parlé par les Prophètes; que ces trois personnes ne font qu'un seul Dieu en qui nous devons mettre notre esperance. La divinité (z) est la même dans le Pere, dans le Fils & dans le Saint Esprit: ce sont les mêmes (a) prérogatives, la même puissance (p) les mêmes operations (b), les mêmes caracteres (c) de la divinité: tout est soumis à Dieu excepté son seul & unique Fils (d) & son Saint-Esprit; & c'est par son Fils unique dans le Saint-Esprit que toutes choses servent le Seigneur. Donc on doit glorifier (e) inséparablement le Saint-Esprit avec le

*faciunt: neque confusionem juxta Sabellianum faciunt. Sed cum pietate novimus unum Patrem qui nobis Salvatorem misit, Filium: novimus unum Filium qui se pollicitus est missurum à Patre Paracletum: novimus Spiritum Sanctum, qui locutus est in Prophetis. Cyrill. Catech. 16, p. 244.*

(y) *Quandoquidem paternæ quoque divinitatis cum Spiritu Sancto particeps est unigenitus Filius qui sine passione genitus est ante tempora æterna, novit genitorem & genitor genitum novit. Cyrill. Catech. 6, pag. 90.*

(z) *Jam Angelicos choros animo concipite; universonumque Dominum Deum sedentem, & unigenitum Filium à dextris una sedentem & Spiritum simul presentem. Cyrill. Protocatech. p. 11.*

(a) *Aderit tunc in judicio Deus omnium pater, una sedente Jesu Christo & simul presente Spiritu Sancto. Cyrill. Catech. 15. p. 237.*

(b) *Pater per Filium cum Sancto Spiritu omnia donat. Non sunt alia Patris dona & alia Filii, aliaque Spiritus Sancti. Una enim salus est, una potestas, fides una. Unus Deus, Pater, unus Dominus, unigenita ejus Filius; unus Spiritus Sanctus Paracletus. Atque ista nobis scire sufficiat; naturam verò vel substantiam ne sollicitè, inquirito... Satis est nobis ad salutem nosse, quod est Pater & Filius & Sanctus Spiritus. Cyrill. Catech. 16, p. 257. Tamer-*

*si concessum nobis est in precibus præcipue dicere: Pater noster qui es in cælis; id tamen ex benignitate munus est, neque enim uti ex Patre qui in cælis est naturaliter geniti, Patrem ipsum vocamus: sed à servitute in adoptionem Patris gratiâ per Filium & Spiritum sanctum translatis, ineffabili bonitate ita dicere nobis conceditur. Catech. 7, pag. 116.*

(c) *Ex quibus omnibus conficitur diversas quidem appellationes esse, unum autem atque eundem Spiritum Sanctum viventem & subsistentem semperque Patri & Filio unâ presentem. Qui non ab ore & labiis Patris aut Filii loquendo profertur aut efflatur, neque in aera diffunditur: sed hypostasi præditus est, loquens ipse & operans, & dispensans & sanctificans: cum indivulsa sit & concors uniuersæ salutis erga nos dispensatio quæ in Patre & Filio & Spiritu Sancto existit. Cyril. Cat. 17, p. 267.*

(d) *Nihil ergo Dei potestati substractum est. De illo enim ait scriptura: Quoniam omnia serua sunt tua. Psal. 118. Omnia quidem serua sunt illi: unus porro ac solus ejus Filius & unus Spiritus ejus Sanctus extra hæc omnia sunt positi. Cyrill. Catech. 8, pag. 122 & 123.*

(e) *Indivise Patris & Filii cum Sancto Spiritu glorificatio celebretur. Non enim aliam gloriam Pater, atque aliam Filius habet sed unam & eandem cum Sancto Spiritu. Cyrill. Catech. 6, p. 87.*